
TAB. 12 NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE 
E ALMENO UN FIGLIO MINORE 

IN CUI NON SIANO PRESENTI COMPONENTI INABILI 
Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2009

Reddito familiare annuo Euro IMPORTO dELL'ASSEGNO PER NUMERO dEI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE

1 2 3 4 5 6 7
     fino a      13.119,30 - 137,50 258,33 458,33 583,33 754,17 922,30

13.958,95     14.063,89 - 130,53 248,58 449,71 579,58 748,54 915,82
14.903,53     15.008,48 - 123,55 238,83 441,08 575,83 742,92 909,36
15.953,08     16.058,02 - 115,80 228,00 425,77 570,67 736,67 902,17
16.897,67     17.002,61 - 108,83 218,25 410,69 565,79 731,04 895,70
17.947,21     18.052,16 - 101,08 207,42 393,94 560,38 724,79 888,51
18.996,76     19.101,70 - 93,33 196,58 377,19 554,96 718,54 881,32
19.941,35     20.046,29 - 86,35 186,83 362,12 550,08 712,92 874,86
20.990,89     21.095,83 - 78,60 176,00 345,37 544,67 706,67 867,67
21.935,48    22.040,42 - 71,63 166,25 330,29 539,79 701,04 861,20
22.985,02     23.089,97 - 63,88 155,42 313,54 531,17 691,70 850,46
23.929,61     24.034,56 - 56,90 145,67 298,47 522,17 682,10 839,42
24.979,16      25.084,10 - 49,15 134,83 281,72 512,17 671,43 827,14
25.923,75     26.028,69 - 48,04 125,08 266,64 503,17 661,83 816,10
26.973,29     27.078,24 - 47,63 114,25 249,89 493,17 651,17 803,85
27.917,88     28.022,82 - 47,25 104,50 238,92 484,17 641,57 792,81
28.967,42     29.072,37 - 46,83 93,67 229,33 474,17 630,90 780,54
29.912,01     30.016,96 - 46,46 83,92 220,71 465,17 621,30 769,50
30.961,56     31.066,50 - 46,04 79,13 211,13 455,17 610,63 757,22
31.906,15     32.011,09 - 45,67 78,46 202,50 446,17 601,03 746,18
32.955,69     33.060,64 - 45,25 77,71 192,92 436,17 590,37 733,93
33.900,28     34.005,23 - 44,88 77,03 184,29 427,17 580,77 722,89
34.949,83     35.054,77 - 44,46 76,28 174,71 417,17 570,10 710,62
35.999,37     36.104,31 - 44,04 75,53 165,13 407,17 559,43 698,34
36.943,96     37.048,90 - 43,67 74,86 161,55 398,17 549,83 687,30
37.993,50     38.098,45 - 43,25 74,11 160,38 386,65 540,77 676,89
38.938,09     39.043,04 - 42,88 73,43 159,33 370,83 538,37 674,13
39.987,64     40.092,58 - 42,46 72,68 158,17 353,24 535,70 671,06
40.932,23     41.037,17 - 42,08 72,01 157,12 337,42 531,35 666,05
41.981,77     42.086,71 - 41,52 71,08 155,67 319,83 509,18 640,56
42.926,36     43.031,30 - 39,79 68,75 152,07 304,01 489,23 617,61
43.975,90     44.080,85 - 37,88 66,17 148,07 286,43 467,07 592,13
44.920,49     45.025,44 - 36,15 63,84 144,47 270,60 447,12 569,19
45.970,04     46.074,98 - 34,23 61,26 140,47 253,02 424,95 543,69
46.914,63     47.019,57 - 32,51 58,93 136,87 237,19 405,00 520,75
47.964,17     48.069,12 - 30,59 56,35 132,87 228,54 393,63 507,67
48.908,76     49.013,70 - 28,87 54,03 129,27 222,77 385,83 498,70
49.958,30     50.063,25 - 26,95 51,44 125,27 216,35 377,17 488,75

NOTA: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto:  in presenza 
di un solo figlio, di 10,42 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 54,17 euro per 
ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti; in presenza di almeno due figli, di 54,17 euro per ogni 
fratello, sorella o nipote presente nel nucleo. 
In caso di nuclei composti da più di 12 componenti l'importo dell'assegno previsto alla colonna 6 va maggiorato 
di un ulteriore 15% nonché di 55,00 euro per ogni componente oltre il sesto.
Il reddito di riferimento e l'importo dell'assegno varia ogni 104,9544 euro. Questa tabella riporta il reddito di 
riferimento e l'importo dell'assegno ogni 1.000 euro circa. Per i valori intermedi consultare le tabelle complete 
sulle pagine servizi/ufficio vertenze del sito www.fiom.brescia.it

TAB. 11 NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI 
E ALMENO UN FIGLIO MINORE 

IN CUI NON SIANO PRESENTI COMPONENTI INABILI
Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2009

Reddito familiare annuo Euro IMPORTO dELL'ASSEGNO PER NUMERO dEI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE

1 2 3 4 5 6 7
fino a       13.119,30 - - 137,50 258,33 375,00 500,00 625,00

13.958,95      14.063,89 - - 130,53 248,58 366,38 496,25 619,38
14.903,53      15.008,48 - - 123,55 238,83 357,75 492,50 613,75
15.953,08      16.058,02 - - 115,80 228,00 348,17 488,33 607,50
16.897,67      17.002,61 - - 108,83 218,25 339,54 484,58 601,88
17.947,21      18.052,16 - - 101,08 207,42 329,96 480,42 595,63
18.996,76      19.101,70 - - 93,33 196,58 320,38 476,25 589,38
19.941,35       20.046,29 - - 86,35 186,83 311,75 472,50 583,75
20.990,89      21.095,83 - - 78,60 176,00 302,17 468,33 577,50
21.935,48      22.040,42 - - 71,63 166,25 293,54 464,58 571,88
22.985,02      23.089,97 - - 63,88 155,42 283,96 457,21 563,47
23.929,61      24.034,56 - - 56,90 145,67 275,33 449,33 555,07
24.979,16      25.084,10 - - 49,15 134,83 265,75 440,58 545,73
25.923,75      26.028,69 - - 48,04 125,08 257,13 432,71 537,33
26.973,29      27.078,24 - - 47,63 114,25 247,54 423,96 528,00
27.917,88      28.022,82 - - 47,25 104,50 238,92 416,08 519,60
28.967,42      29.072,37 - - 46,83 93,67 229,33 407,33 510,27
29.912,01      30.016,96 - - 46,46 83,92 220,71 399,46 501,87
30.961,56      31.066,50 - - 46,04 79,13 211,13 390,71 492,53
31.906,15      32.011,09 - - 45,67 78,46 202,50 382,83 484,13
32.955,69      33.060,64 - - 45,25 77,71 192,92 374,08 474,80
33.900,28      34.005,23 - - 44,88 77,03 184,29 366,21 466,40
34.949,83      35.054,77 - - 44,46 76,28 174,71 357,46 457,07
35.999,37      36.104,31 - - 44,04 75,53 165,13 348,71 447,73
36.943,96      37.048,90 - - 43,67 74,86 161,55 340,83 439,33
37.993,50      38.098,45 - - 43,25 74,11 160,38 330,57 431,60
38.938,09      39.043,04 - - 42,88 73,43 159,33 315,87 430,40
39.987,64      40.092,58 - - 42,46 72,68 158,17 299,53 429,07
40.932,23     41.037,17 - - 42,08 72,01 157,12 284,83 425,92
41.981,77      42.086,71 - - 41,52 71,08 155,67 268,50 405,08
42.926,36      43.031,30 - - 39,79 68,75 152,07 253,80 386,33
43.975,90      44.080,85 - - 37,88 66,17 148,07 237,47 365,50
44.920,49      45.025,44 - - 36,15 63,84 144,47 222,77 346,75
45.970,04      46.074,98 - - 34,23 61,26 140,47 206,43 325,92
46.914,63      47.019,57 - - 32,51 58,93 136,87 191,73 307,17
47.964,17      48.069,12 - - 30,59 56,35 132,87 184,33 297,13
48.908,76      49.013,70 - - 28,87 54,03 129,27 179,68 290,53
49.958,30      50.063,25 - - 26,95 51,44 125,27 174,52 283,20

NOTA: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: in presenza 
di un solo figlio, di 10,42 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 54,17 euro per 
ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti; -in presenza di almeno due figli, di 54,17 euro per ogni 
fratello, sorella o nipote presente nel nucleo. 
In caso di nuclei composti da più di 12 componenti l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va maggiorato 
di un ulteriore 15% nonché di 55,00 euro per ogni componente oltre il settimo. Il reddito di riferimento e 
l'importo dell'assegno varia ogni 104,9544 euro. Questa tabella riporta il reddito di riferimento e l'importo 
dell'assegno ogni 1.000 euro circa. Per i valori intermedi consultare le tabelle complete sulle pagine servizi/
ufficio vertenze del sito www.fiom.brescia.it

CHE COS’È
L’assegno per il nucleo fami
liare è una prestazione che è 
stata istituita per aiu tare le 
famiglie dei lavoratori dipen
denti e dei pensionati da lavo
ro dipenden te i cui nuclei sia
no composti da più persone e i 
cui redditi siano al di sotto di 
limiti stabiliti di anno in an
no per legge. L’assegno spetta 
in misura diversa in rapporto 
al numero dei componenti e al 
reddito del nucleo familiare . 

Gli assegni familiari spettano sia ai lavoratori dipendenti che ai lavoratori parasubordinati

Tabelle INPs per nucleo familiare 
aggiornate al luglio 2009
e in vigore fino al 30 giugno 2010

A CHI SPETTA
L’assegno per il nucleo fa
miliare spetta ai lavoratori 
dipendenti (compresi i lavora
tori in malattia, in cassa in
tegrazione, in disoccupazio
ne, in mobilità indennizzata, 
assistiti per tubercolosi), ai 
pensionati del Fondo pensio
ni la voratori dipendenti, ai 
pensionati dei fondi speciali 
(autoferrotranvieri, elettrici, 
gas, esattoriali, telefonici, 
personale di volo, dazieri) e 

ai lavorato ri parasubordina
ti, cioè a coloro che si sono 
iscritti alla Gestione separa
ta dei lavoratori autonomi. 
Gli assegni familiari non com
petono se i redditi derivati da 
lavoro dipendente sono infe
riori al 70% del reddi to com
plessivo del nucleo fa miliare.

ASSEGNO CONIUGE
Dal 1° gennaio 2005 l’assegno 
può essere pagato direttamen
te al coniuge del lavoratore 
avente diritto.

La domanda per il pagamento 
separato deve essere presen-
tata al datore di lavoro. Perché 
sussista il diritto al pa gamento 
disgiunto è necessa rio che il 
coniuge richiedente non per
cepisca a sua volta un assegno 
per il nucleo familiare.

rEqUISITI
Per il pagamento dell’asse
gno, è necessario che il red
dito fa miliare non superi 
determina ti limiti stabiliti 
dalla legge e aggiornati ogni 

anno. A comporre il reddito 
familia re concorrono i redditi 
prodotti nell’anno solare, da 
tutti i com ponenti il nucleo 
familiare e ri feriti all’anno 
precedente. Esempio per il 
periodo 1° lu glio 2009/30 
giugno 2010 il reddito utile è 
quello prodotto nel 2008.

PErSONE NUCLEO 
FAMILIArE
Fanno parte del nucleo fami
liare: - il richiedente;


